

Số: 26 /KH-UBND

Yên Bái, ngày 03 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình
“Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 48-KH/TU ngày 17/11/2021 của Tỉnh ủy Yên Bái về thực hiện chương trình “Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp” trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025 và Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trao đổi thẳng thắn, cởi mở, lắng nghe, tiếp thu các phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư về những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh, thực hiện thủ tục hành chính, triển khai thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

- Nhận diện những điểm mạnh, điểm yếu, chủ động, linh hoạt, sáng tạo, thiết thực nâng cao chất lượng, quản lý điều hành từ cấp tỉnh đến cơ sở, kịp thời giải quyết những vấn đề mới phát sinh, khơi thông điểm nghẽn, cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh, cải cách hành chính toàn diện, đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số, phát triển các thành phần kinh tế, nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư, duy trì phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững theo hướng “*xanh, hài hòa, bản sắc, hạnh phúc*”.

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, tích cực hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư nghiên cứu, đề xuất, thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn và tiếp cận các chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư, phát triển các thành phần kinh tế của tỉnh. Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ tiên tiến vào sản xuất, kinh doanh, khuyến khích doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức đối thoại với doanh nghiệp phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức trên tinh thần xây dựng, lắng nghe, đồng hành cùng doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh

doanh, triển khai dự án đầu tư nhất các vấn đề liên quan đến thủ tục hành chính, đất đai, thuế, lao động, thị trường, hoạt động xuất nhập khẩu,...

- Các kiến nghị của doanh nghiệp phải được giải đáp trực tiếp hoặc bằng văn bản sau buổi đối thoại, đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, cụ thể, đúng quy định của pháp luật. Trường hợp liên quan đến cơ chế, chính sách vượt thẩm quyền của tỉnh, phải tổng hợp, tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh để kiến nghị, phản ánh với các các bộ, ngành Trung ương.

- Thông tin, tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách hỗ trợ, quy định của pháp luật dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng để cộng đồng doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận và thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hình thức tổ chức: Được tổ chức dưới 03 hình thức, gồm: Chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp”, Chương trình “Cà phê doanh nhân” và “Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp thường niên”.

2. Nội dung:

2.1. Chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp”

a) Thời gian: Tổ chức các buổi đối thoại vào ngày thứ bảy hoặc chủ nhật hàng tuần, tối thiểu 02 lần/tháng.

b) Địa điểm: Tại trụ sở các sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố; các khu, cụm công nghiệp và trực tiếp tại trụ sở các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

c) Thành phần tham dự: Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố; các nhà đầu tư, doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

d) Nội dung: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các nội dung như sau:

- Nghiêm túc giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư đảm bảo kịp thời, cụ thể, đúng quy định của pháp luật.

- Tích cực hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện các thủ tục hành chính, xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, thương mại điện tử, khuyến nông, khuyến công, chuyển đổi số; nghiên cứu, đề xuất, thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn và tiếp cận các chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư, phát triển các thành phần kinh tế.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách hỗ trợ, quy định của pháp luật đến với đông đảo doanh nghiệp, nhà đầu tư dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

2.2. Chương trình “Cà phê doanh nhân”

a) Thời gian: Tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp định kỳ vào thứ bảy hoặc chủ nhật tuần cuối cùng của các tháng, bắt đầu từ tháng 3/2023 đến

tháng 11/2023. Thời gian tổ chức được điều chỉnh linh hoạt theo chương trình công tác của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Địa điểm: Tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

c) Thành phần tham dự: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; lãnh đạo Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Đại diện lãnh đạo: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; Hội Nữ doanh nhân; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Các nhà đầu tư, các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động trên địa bàn tỉnh (tùy thuộc vào chủ đề hội nghị gặp mặt doanh nghiệp định kỳ để mời các sở, ngành, địa phương có liên quan cho phù hợp và mời chuyên gia thuộc một số ngành lĩnh vực có liên quan như: ngân hàng, thuế, tài nguyên, kinh tế,...)

d) Nội dung: Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp định kỳ thuộc Chương trình “Cà phê doanh nhân” tập trung vào các chủ đề cụ thể như sau:

- Chủ đề 1: *Giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính.*

- Chủ đề 2: *Giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã liên quan đến lĩnh vực thuế, xuất nhập khẩu.*

- Chủ đề 3: *Giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp, chế biến nông, lâm sản,...*

- Chủ đề 4: *Giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã trong lĩnh vực đào tạo nghề, giải quyết việc làm, tiền lương, an toàn lao động, an toàn thực phẩm.*

- Chủ đề 5: *Giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã trong thực hiện thủ tục về đất đai, khai thác khoáng sản, môi trường, xây dựng cơ bản,...*

Đồng thời, lồng ghép thực hiện các nội dung: (i) Tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp về pháp luật, thành lập doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, chuyển đổi số hướng đến phát triển kinh tế số, xã hội số thích ứng với cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4; (ii) Hỗ trợ xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, thương mại điện tử, khuyến nông, khuyến công; Hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư trong tìm kiếm cơ hội đầu tư, triển khai thực hiện các dự án đầu tư,...

2.3. Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp thường niên

a) Thời gian: Tổ chức 02 Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp thường niên vào đầu năm 2023 (tháng 02 hoặc tháng 3) và nhân dịp kỷ niệm Ngày Doanh Nhân Việt Nam (trong tháng 10).

b) Địa điểm: Tại thành phố Yên Bái.

c) Thành phần tham dự: Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; lãnh đạo Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Đại diện lãnh đạo: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; Hội Nữ doanh nhân; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Các nhà đầu tư, các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động trên địa bàn tỉnh.

d) Nội dung:

- Kịp thời cung cấp thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đánh giá kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong năm.

- Khen thưởng các doanh nghiệp đã thực hiện đầy đủ nghĩa vụ đối với Nhà nước, tích cực tham gia và có nhiều đóng góp, hỗ trợ cho công tác an sinh xã hội.

- Lắng nghe ý kiến chia sẻ từ các doanh nghiệp, hợp tác xã và nhà đầu tư trong hoạt động sản xuất kinh doanh tại tỉnh.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, doanh nhân tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, đổi mới công nghệ sản xuất, chuyển đổi mô hình kinh doanh có hiệu quả; chuyển đổi số; xây dựng cộng đồng doanh nhân, doanh nghiệp tỉnh phát triển bền vững đi đôi với việc thực hiện trách nhiệm xã hội đối với cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Tham mưu, xây dựng lịch hàng tháng để lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì gặp gỡ các nhà đầu tư, các doanh nghiệp, hợp tác xã đang hoạt động trên địa bàn tỉnh tại các buổi gặp mặt thuộc Chương trình “Cà phê doanh nhân”, Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp thường niên.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị các điều kiện cần thiết, đảm bảo tổ chức tốt các buổi gặp mặt thuộc Chương trình Cà phê doanh nhân, các Hội nghị thường niên.

- Phát hành giấy mời đến các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan thông tấn, báo chí.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

a) Chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp”

- Tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức buổi làm việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về các nội dung liên ngành trong cấp quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư/điều chỉnh chủ trương đầu tư theo quy định của pháp luật và các nội dung thuộc lĩnh vực quản lý của Sở.

- Hướng dẫn, hỗ trợ, giải quyết các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp, nhà đầu tư liên quan đến lĩnh vực đăng ký kinh doanh, đầu tư, đấu thầu,...

c) Chương trình “Cà phê doanh nhân”

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công các buổi gặp mặt doanh nghiệp định kỳ.

- Chủ trì, phối hợp với Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp, Liên minh hợp tác xã tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan

lập danh sách doanh nghiệp mời tham dự; gửi giấy mời đến các Hội, hiệp hội và doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Trao đổi với các sở, ngành liên quan theo từng chủ đề của buổi gặp mặt để các sở, ban, ngành chủ động, có kế hoạch mời Chuyên gia tham dự các buổi gặp mặt (nếu cần thiết).

- Tổng hợp báo cáo việc giải quyết những đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư tại các Hội nghị gặp mặt định kỳ của năm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

c) Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp thường niên

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị.

- Xây dựng kịch bản, kế hoạch, chương trình chi tiết tổ chức Hội nghị, bài phát biểu của lãnh đạo dân tỉnh và các tài liệu khác có liên quan.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan đơn vị liên quan trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng doanh nghiệp theo quy định.

- Lập dự toán kinh phí liên quan đến công tác tổ chức Hội nghị gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt.

3. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị có liên quan

a) Chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp”

- Duy trì Chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” tại trụ sở cơ quan, đơn vị, địa phương; phân công lãnh đạo, chuyên viên phụ trách; xây dựng kế hoạch chi tiết để trực tiếp giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư theo lĩnh vực ngành, địa phương quản lý.

- Báo cáo kết quả thực hiện, tổng hợp giải đáp kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư của năm gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư **trước ngày 05/12/2023** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Chương trình “Cà phê doanh nhân”

- Cử lãnh đạo tham dự các buổi gặp mặt doanh nghiệp định kỳ thuộc Chương trình “Cà phê doanh nhân” theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh. Chuẩn bị kỹ lưỡng các nội dung liên quan đến lĩnh vực được phân công để trao đổi, chia sẻ và trực tiếp trả lời, giải đáp kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã theo đúng quy định.

- Đối với những vướng mắc chưa được giải quyết, trả lời cụ thể tại buổi gặp mặt phải phân công lãnh đạo trực tiếp phụ trách giải quyết và cử cán bộ xuống làm việc trực tiếp với doanh nghiệp để hướng dẫn, giải quyết triệt để, báo cáo kết gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đối với những nội dung vướng mắc đã được giải quyết tại các buổi gặp mặt phải có văn bản gửi cho doanh nghiệp, nhà đầu tư (trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày tổ chức), đồng thời gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đối với những vướng mắc thuộc thẩm quyền giải quyết của các Bộ, ngành Trung ương thì phải có văn bản xin ý kiến hoặc tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý kiến để trả lời doanh nghiệp.

c) Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp thường niên

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, rà soát, lập danh sách đề xuất gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp và phối hợp với Sở Nội vụ trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng doanh nghiệp có thành tích xuất sắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh và có nhiều đóng góp cho công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

4. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hội Nữ doanh nhân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh

- Tham dự các buổi gặp mặt; tổng hợp ý kiến đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp thuộc các hội theo từng nhóm để phản ánh tại buổi gặp mặt.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư mời doanh nghiệp, nhà đầu tư đến tham dự.

5. Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm điều hành thông minh tỉnh: Cử phóng viên đưa tin tại các buổi gặp mặt.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức các Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp thường niên, các buổi gặp mặt thuộc Chương trình “Cà phê doanh nhân” được bố trí từ nguồn ngân sách địa phương năm 2023.

2. Kinh phí tổ chức các buổi gặp mặt thuộc Chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” do các cơ quan, đơn vị chủ trì tổ chức tự thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Chi cục Hải quan tỉnh, BHXH tỉnh, Ngân hàng Nhà nước - CN tỉnh Yên Bái, Liên minh HTX tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ, Hội Nữ doanh nhân;
- Báo YB, Đài PTTH tỉnh, Trung tâm điều hành thông minh tỉnh;
- Chánh, các Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, TKTH. *Hb*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Ngô Hạnh Phúc